: 2 à '
IE S IS IM S 'I®

CONTRATO N° 20220523.D.011/2022.
DISPENSA 011/2022
PROCESSO N° 109/2022

n n p  c m t o c  DE SERVIÇOS/FORNECIMENTO
c e l e b r a m  a  c a m a r a  MUNICIPAL DE

e  a  EMPRESA M c  s  c o m e r c io  e  s e r v iç o
LTDA, NA FORMA ABAIXO:

o ^ e a  " ! f l a <r ÂMARA “ UNICIPAL DE IMPERATRIZ/MA inscrita no CNPj sob
O n by,555.019/0001-09, neste ato representada pelo Presidente, Sr. Amauri Alberto Pereira dp
Sousa portador(a) da Cedula de Identidade n° 0356144120089 e do CPF n° 790 825 133 15 a

C N P  5 s o b T  n»%0 1 8 9 7 9 ^ S J fu l3 emPre a M C *  C0MERCI°  E SERVIÇO LTDA, inscrita no u jn .k .j soo O n 40.189.795/0001-42, com sede na Rua Manoel Barbosa S/N Lot Recantn Ha
Natureza, Joao Lisboa -  MA., doravante denominada CONTRATADA neste ato representada nnr

r  ACID^  S° USA R 0° HA’ P<H,ad0r d0 RG " * 00008775889TSESP,MA e 891245.613-04, tem, entre si, ajustado o presente CONTRATO N° 20220523 D 011/20??

" T 0S 2T 22 sub— 6 DiSPen?a n\ 011'2022’ « " "» ■ » * >  nos autos do Praoesso A ^ i l S
Federal » clausulas e condições abaixo e aos preceitos instituídos pela Lei
. ederal n 8.666/1993 e suas alterações posteriores e demais normas pertinentes à espécie.

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO

rUs?ruPtueracão8dCp ° rS 0H lT  com°  ° bjet°  a C i t a ç ã o  de empresa especializada para Serviços de
reestruturaçao de rede de computadores, de interesse da Câmara Municipal de Imperatriz-MA.

CLÁUSULA SEGUNDA -  DA VINCULAÇÃO

21  nTiC/9n^9Se ap presetnt® c° ntrat0 independentemente de transcrição 0 Processo de Dispensa n°
011/2022 e a Proposta de Preços da CONTRATADA. n

CLÁUSULA TERCEIRA -  DO VALOR

quin/heCn ? o s™ I)ANTE 3 C0NTRATADA 0 valor 9 loba' de R$ 17.500,00 (dezessete mil e

CLÁUSULA QUARTA -  DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

orçamentáer f f eSaS deC° rrenteS d°  presente Co" trato correrão por conta da seguinte dotação

ORGÃO: CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
AÇÃO: 01.122.0001.2-002 -  MANUT. DAS ATIVIDADES E PROJETOS DA CÂMARA

“ a2"  DA DESPESA: * « * » ■ < » • « >  -  o s t r o s  s e Z ç o “ d“ teArMc 0 r o s  -  PESSOA

500 -  RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz — MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 1 de 6

ESTADO DO MARANHÃO f
CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ / Ç .  »  %  ( \

f  v O ¥________

CLÁUSULA QUINTA -  DO PRAZO DE VIGÊNCIA

5 A O  presente Contrato entrará em vigor na data de sua assinatura até a data de 31 de dezembro de

s r l  s S í f d a f e i í 8 d 666%3ente inS,mmen'°  de corrtrato P™rogado, nos termos do

CLÁUSULA SEXTA -  DA ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOS/FORNECIMENTOS

b. 1 O objeto do contrato será executado conforme Proposta de Preços, anexo deste contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA -  DO PRAZO DE EXECUÇÃO.

CLÁUSULA OITAVA -  DO PAGAMENTO

8.1 O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE pm até w-,
liquidação dos serviços/fornecimento. KATANTE em ate 30 (tnnta) d.as apos a emissão da

O pagamento será efetuado pela CONTRATANTE diretamente n  *
CONTRATADA a ser informada pela mesma no momento 4 u e 2 3 f .  nata S S ?  ^  ^

CLÁUSULA NONA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

9.1 A CONTRATADA se obriga a:

P ro p o S ^ e  PrePçoSs,aÇâ°  ^  s e n ^ ' ° m e ü ™ n'°  “ nforme espeoificações estabelecidas e sua

3 Partir

^ S P ^ ^ 0̂  Pr6S,ad0S’ SOb Pena de
P .  ele

CLÁUSULA DÉCIMA - DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

10.1 A CONTRATANTE se obriga a:

a) Emitir a Ordem de Serviços/Fornecimentos;

b) Acompanhar e fiscalizar a prestação dos serviços/fornecimentos do presente CONTRATO;

Rua Simplício Moreira, n° 1185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 2 de 6

n  L S !
ESTADO DO MARANHÃO

CÂMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ
\ v

servi^o^/fomecimentosUm( ^ t acordoĈ om  terrru^ d e s t e ^ o n t r a ^ 'T d í  p "  T h^ p  ^
apresentada pela CONTRATADA; Proposta de Preços

d) Efetuar os pagamentos à CONTRATADA, de acordo com a forma e prazo estabelecidos
instrumento, observando as normas administrativas e financeiras em vigor;

obr^ações assumidas pe?aCONTRA^TADA^emaíS C° mi" aÇÕeS Pe'°  das

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA -  DAS PENALIDADES

C O N TR Í?AD A ' 0U f arCial', d? ,?ual‘ lu«  obrigações ora estabelecidas, sujeitará a- 1ADA as sanções previstas na Lei Federal n° 8.666/1993.

PARÁGRAFO PRIMEIRO -  O atraso injustificado no início da prestação dos serviços/fornecimentos
ora contratados sujeitara a CONTRATADA à multa de mora diária de 0,02% (dois centésimos por
cento) do valor do respectivo contrato, a juízo da Administração, até o limite de 10% (dez por cento).

PARÁGRAFO SEGUNDO -  Além da multa indicada no parágrafo anterior a CONTRATAWTf

« S S M í C l S & i  CON“ " a ~

a) Advertência;

p ã ™ a !l% 1r d ó n S ,Pa0drd;Cen,0) °  “  d°  CaS°  de ‘ « « ^ « >  «■

â s s a  n o ? çâ° e ,mpedimen,° de — *

d) Declaração de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública enauantn

p r o V t a T u ^ a r r e ^ X r r p ^ iid L e " ^ 0 ° “  " *  " "  86(3 Pr° m0Vida 3 r8abNi,açâ°  pera"*e *

« ™ n L TomRf P̂ s i a An a " "  3lí" eaS V ’ "C" 6 “d" p° de™  ~  ■<*»—

= £ = s s = = = = = ■ = = = ;

Rua Simplício Moreira, n° 1 185, Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 3 de 6

* * » £ «  i e g i s l M V '*0 r F L S .  ‘ u

\
V

C O N T R A T Í n / ^ í ?  ‘  A ?ÓS 3 aplicaçao de qualquer penalidade será feita comunicação escrita à

p e ^ é o N ÍR ^ T A N ÍF  d?S mU'taS P° derã°  Ser C o n ta d o s  dos pagamentos devidos
pela CONTRATANTE ou cobrados diretamente da CONTRATADA, amigável ou judicialmente.

PARÁGRAFO NONO - Nenhum pagamento será feito à CONTRATADA antes de oaaas nu
!elevadas as multas que lhe tenham sido aplicadas.

CLAUSULA DÉCIMA SEGUNDA -  DA RESCISÃO

12.1 Constituem motivos para a rescisão deste CONTRATO:

a) O não cumprimento de Cláusulas Contratuais, especificações ou prazos-
?  f UTS~imT t0 Írr69Ular de C láusulas Contratuais, especificações, ou prazos-

c) A lentidão do seu cumprimento, levando a CONTRATANTE a comprovar a'impossibilidade da
conclusão do serviço/fornecimento, no prazo estipulado;
d) O atraso injustificado no início da prestação dos serviços/fornecimentos-

CONTRATANTEf"  PreSta?ã°  ^  ServÍÇ°s/fomecime"t°s . sem justa causa e prévia comunicação à

r) A subcontratação total ou parcial do seu objeto, a associação da CONTRATADA com nutram a

rt T í  t0!al 0U parcial’ bem como a fusâ0’ cisã0 ou incorporação-
g) O desatendimento das determinações regulares emanadas pelo servidor ou comissão desionada

c s ™ ™ aSSi m COm°  aS da Adm'nís,raÇ»° 9eral da

F ld ° e ra ir» S /1 9 9 3 erad°  ^  * *  eXeCUÇ5° ' an° 'adaS na forma d°  § 1" d°  ^  67 da Lei
i) A decretação de falência ou a instauração de insolvência civil-
J) A dissolução da CONTRATADA;

p r e f u d ií ^  da finalidade ° U da estrutura da CONTRATADA, que

L l ç ã Õ d ^ o n t í t o 0380 f° rtUit°  ° U f° rÇa maí° r' E m e n t e  comprovada, impeditiva da

« _ exaradas no processo administrativo a que se refere o CONTRATO-

^  aC° rd°  ° * b" do ° S “ n.ra,an,es,5„o as
0) A suspensão da prestação dos serviços/fornecimentos, por ordem escrita da C O n t r a ta m tc

a . * &  r  de ca,amidade
independentemente do pagamento obrigatório de in d e n fe a X ^ la f s J S S  °  " T T  1̂ ° ’

cas?s“ 'o  d S o d e ' iZaf eS ? m0bilizaí ões e P a s ta s ,  assegurado ? c Õ n t r Í t X ^
normalizada /s itua çã o  ^  d°  da*  obrigaçSes assumidas até que s e í

Rua Simplício Moreira, n° 1185. Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 4 de 6

tEGisuaw®

decorrentes d c ^ s e r v i ç o l / f o ^  pagamentos devidos pela CONTRATANTE

Pública, grave perturbação da ordem interna ou guerra a ^ u ^ o T c O N T I ^ D l Ca'amidade
optar pela suspensão do cumprimento de suas nhrinarnoc ®eguracl0 a CONTRATADA o direito de

d ̂ p ro ressa^sseg^rado^í w n tra d itó rio ^a ^ rn p la  "de fesa^ f0rmalmen,e r" ° ti' 'ad° s " ° a ^

PARÁGRAFO SEGUNDO - A rescisão deste CONTRATO poderá ser:

31 Dme ,de™a d á u s l3' 0 8 09 Administraí a°  « * ° s  enumerados nas alíneas 'a’ a

b> c ^ v e n ié n d a ^ a ^ a ^ ^ ^ N T ffA T A N T E /6^ 142̂ 9 3 " °  Pr° Ce$S0 da DiS^  daada 1 »  N a

c) Judicialmente, nos termos da legislação.

PARÁGRAFO TERCEIRO -  Quando a rescisão ocorrer com base nas le tra s  “ l ” a “n” H o c to  i - i
sem que haia culoa da rnK iT P A T A nA  * 1 a p desta clausula,
comprovados que houver sofrido tendo ainda dirPitnS 3 ressarcida dos Prejuízos regularmente
CONTRATO até a data da re s c S o  *° 305 pa9amentos devid°s pela execução do

CONTRATANTE, além das sanções p re v is ta ln e s .e S ru m e n to . $ Pre,UIZ° S CaUSad° S á

CLAUSULA DÉCIMA TERCEIRA -  DAS COMUNICAÇÕES

lega is^s^process^aH p^e^crtto^m ed irn te^rtM O M ln 6̂ 0 d°, PreSe" 'e C0" ,ra,° ’ s6 * » * * *
efetivação hão s e n d o ^ o n S S S K S T  ^  3 SUa

CLAUSULA DÉCIMA QUARTA -  DO AMPARO LEGAL

14.1 O presente instrumento de contrato é resultante do processo de Dispensa n° 011/2079 « ocr
fundamentado na Lei Federal n°. 8 .666/93, Art. 24 inc II 2022, e esta

CLÁUSULA DECIMA QUINTA -  DA PUBLICAÇÃO

M unictpaM e^Im pera triíf a té ^ õ ^ íq u ^ o fc lT ^ ú t i^ d o ^ m ^0^ 0 ^  " °  “ ári0 ° M a l Da
ocorra sua publicação no prazo de 20 (vinte) dias desta data691" 11 9 3°  ^  SUa ass,natura Para due

CLÁUSULA DECIMA SEXTA - DO FORO

Rua Simplício Moreira, n° 1185. Centro, Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99) 3524-3359
Página 5 de 6

M

àua!qu“ p o ^ , f pS í r ad t q? e T r  J ' T ra,ríZ' MaranhS0' C° m renúnciá expressa de instrumento Privilegiado que seja, para dmmrr quaisquer dúvidas oriuídas do presente

parfes^segu ir ^ m ^ m ^ p ^ s e n te ^ o ^ tra t^ e ^ O S  d rêsT ^3^-?35’ T  M °  6 aChad°  c° " f° ™ e’ ^
Perante 02 (duas) t e s t e i a s  q u e S é n tT s  *  '9Ua' ^  9 ^  P3ra ™  SÓ efeil0 '

Imperatriz -  MA, 23 de Maio de 2022.

Cs. /  /
CÂMARA MUNICIPAL DE ÍMPERATRIZ

Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa
Presidente 4

/  CONTRATANTE

t A ^ c / r  ú y .
c S COMERCIO E SERVIÇO LTDA

Sr. Alacide Sousa Rocha
Representante Legal

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

N0ME K - b

C P F: q ^%  • \ >to ' 5 5 3  ,^=>c^

Rua Simplício Moreira. n° 1185, Centro. Imperatriz -  MA
CNPJ 69.555.019/0001-09

Fone: (99)3524-3359
Página 6 de 6

LKOISL̂ '"0

ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL PE IMPERATRIZ

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Instuído pela lei municipal n” 1797, de 01 de Outubro de 2019

índ ice / F L S . 5 H

C om issão Perm anente de L icitação \
EXTRATO DE CONTRATO ................................................................................................................

EX TR A TO  DE CO N TRA TO  20220523.D.1 (1/2022 ...........................................................2

EX TR A TO  DE CO N TRA TO  20220523.D.011/2022................................................................................................................... ' ...... 2

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO 20220523.D. 10/2022

OBJETO: Contratação de empresa especializada p ar , prestação de serviços de publieaçâo de avisos de ticitaçõeÍ e/„„ a m id o s

R 5 °n  3 6 0 M T  " T ”?  ^  8n"“ 1'  ^ ““ C â m > r a í e  -  « A - VALOR TOTAL-7.360,00 (dezessetem il trezentos e sessenta reais). PROGRAMA DE TRABAIHO- O R r Ã n  p â m a d

IN TER N ET L T D A , pela  C O N T R A T A D A . VIG ÊN CIA - A té 31 /1 2 /2 0 9 9  ,  ’ P R 0 V E D 0 R E S E
A S SIN A T U R A - 93 A ■ a  ' 022’ a Partlr da data de sua assinatura. D A T A  D A

IM PE R A T R K S, A 1  l  • *  102Z C kM A X A  «U N IC IP A L  DEIMPfcRATRIZ Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador; 81jmdtgguxs20220523200520

EXTRATO DE CONTRATO 20220523.D.011/2022

OBJETO: Comramçào de em pres, especializada para Serviços de reeslraroraçâo de rede de compotadores, de mrer.sse d .
Camara Municipal de Imperatriz-MA VALOR TOTA1 • r s  17 snn nnc,i * -i
TRABALHO- O R P Ã n p à m a d a  ' $ ° 0’° 0 (dezessete mi1 c quinhentos reais). PROGRAMA DE

CAMARA MUNICIPAL DE IMPERATRIZ; AÇÃO: 01.122.0001.2-002 -  MANUT DAS
ATIVIDADES E PROJETOS DA CAMARA: NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00 00 -  OUTROS SERVIÇOS DF

TERCEIROS -  PESSOA JURÍDICA. PARTES: Câmara Maoiçipa, de Imperatriz, representada peto Sr Amauri Alberto

° Sr' ALAC,DE S0USA R0CHA- R— * L- '
D A T A D A A S S r  Z  ^  “  31/1M°22' *  <*» d*“  d'  s“
IMPERATRIZ S ' Imperatriz -  MA. 23 de maio de 2022. CÂMARA MUNICIPAL DE
IMPERATRIZ Sr. Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: lraabgxivli20220523200553

CAMARA MUNICIPAL .......
DE im p e ra tr iz  Segunda, 23 de Maio de 2022 ANO: 5 | N2 176

___________ ISSN 2764-3913DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

MUNICÍPIO DE /C=BR/0=ICP-Brasil/ST=MA/L=l M PERATRIZ/
OU=34173682000318/OU=Secretaria da Receita

IMPERATRIZ CAMARA Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ
,  , Al/0U=presenciai/CN=MUNlCIP10 DE
MUNICIPAL.-6955501900 IMPERATRIZ CAMARA
A 1  „  „  MUNICIPAL:69555019000109 Data:23.05.2022
U 1 Ü 9  22:10

mailto:contato@camaraimperatriz.ma.gov.br